

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 4-50

Zygodowa w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wyhoduje oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni połączonych

Konto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Prochy Słowackiego w stolicy Pół miliona ludzi w pochodzie warszawskim

W DRODZE DO WARSZAWY

Warszawa, 25 czerwca. O godzinie 9 rano statek wiozący prochy Juliusza Słowackiego przybył do Płocka. Powitanie stateku stało się wielką manifestacją hołdu pamięci wielkiego Wieszczca ze strony mieszkańców tego miasta i całego Mazowsza. Domy udekorowane były emblematami narodowymi i zieloną, miasto przybrało odświętną szatę. Wyściane tłumy brały udział w uroczystości powitania prochów. Zaraz za miastem z mostu, na którym skupił się kilkutyśięcny tłum, posypał się deszcz kwiatów na trumnie z prochami Słowackiego. Statek popłynął w dalszym ciągu ku Warszawie, witany wszędzie przez licznie zebraną okoliczną ludność.

O godzinie 5 popołudniu statek przybył do Wyszogrodu, witany bicielem dzwonów i kościołami; o godz. 6:30 zatrzymał się na krótko w Czarwinie, skąd wyruszył w dalszą drogę, eskortowany przez statek pomocniczy marynarki wojennej. W Zakroczymiu witali statek tłumie robotnicy socjalistyczni. W Modlinie statek stanął na noc.

ZNICZE NA DOMU, W KTORYM MIESZKAŁ SŁOWACKI W WARSZAWIE

Warszawa, 25 czerwca. (PAT). Dzisiaj wieczorem o szarym zmroku zebrali się licznie na placu ku przed resurską kapiątką przedstawiciele śmiennictwa warszawskiego z prezesami wszystkich stołecznych organizacji literackich i dziennikarskich na czele oraz przybyli z Wilna przedstawiciele tamtejszej prasy i piśmiennictwa i poprzedziła przez chór zrzęszania społecznego pracowników kolektorów „Echa”, udali się pochodem w ul. Elektoralna ku domowi Nr. 20, w którym mieszkał Słowacki. Tu, ustawivszy się w półkole przy umywanym w zieleń domu, zamowani wysłuchali pieśni „Gaude Mater Polonia” Gorczyckiego w wykonaniu „Echa”, poczem przedmówi przez straż piśmiennictwa polskiego, Zenon Przesmycki, wyrażając radość, że pisarze polscy przypomniaли sobie o domu Słowackiego w stolicy, choć mogli o tem netylko w przedmiurii sprowadzenia prochów Wieszczca pamiętać i starać się, aby mieszkanie Słowackiego było należycie zachowane. Przy okazji przedmówił p. Przesmycki, że pamięta należy również o domu, w którym mieszkał Słowacki w Paryżu, o domu, w którym twórczość jego była najświetniejsza, o domu przy ul. Pontieue. Należałoby coś uczynić, aby zachować w należytyim stanie mieszkanie twórcy „Króla Duchu” nad Sekwaną. Gdy p. Przesmycki skłonił przemówienie, zapoiny ustawione po obu stronach bramy znicze jako wyraz hołdu dla twórcy „Króla Duchu”, poczem chór wykonał „Pieśń o Ojczyźnie” Nowowiejskiego. Po odśpiewaniu tej pieśni uczestnicy udali się na podwórze

Hołd Warszawy

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 czerwca. W uroczystości ku czci Słowackiego wypadły w Warszawie imponujące. Pogoda sprzyjała. Wyszły kłie domy na ulicach, ktorými kroczył pochód, udekorowane były barwanymi narodowymi. Niegrzebne tłumy zebrały się w Alejach Jerozolimskich, w Alejach 3 maja, na Krakowskim Przedmieściu, placu Zamkowym i na przystani. O godzinie 4 popołudniu kordony policyjne zmuszone były zamknąć wyloty ulic przed naporem tłumów. Ludzie szaliłi sobie piómków obserwacyjnych nawet na dachach domów, słuchąc telegraficznie i drzewach wzduń drogi pochodu.

W PRZYSTANI NA WIŚLE

Na dluęgo przed oznaczoną godziną przybyła statku wiślanego „Adam Mickiewicz”, na którym



domu Nr. 20, udekorowanego również przez mieszkańców, skąd rozeszli się.

UROCZYSTA AKADEMIA

Warszawa, 26 czerwca. (PAT). Dzisiejsze uroczystości w stolicy rozpoczęły się wielką akademią ku czci Wieszczca, zorganizowaną w auli politechniki przez komitet stołeczny, wyższe uczelnie i miasto Warszawa. Ustawione przed trybuną fotole zajęli przedstawiciele rządu z ministrem Dohrockim na czele oraz marszałek Rataj. W pierwszych rzędach zasiadli członkowie Sejmu i Senatu, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, przedstawiciele miasta z prezesem rady miejskiej wł. Jaworowski, przedstawiciele prokuratorji generalnej, sadownictwa, literatury oraz członkowie komitetu honorowego. Dalsze rzędy zajęli reprezentanci instytucji i towarzyszy. Po obu stronach trybun zajęli miejsca członkowie senatów akademickich. Przy stole przed estradą zasiadli członkowie komitetu Wykonawczego z Zenonem Przesmyckim na czele. Po obu stronach estrady ustawili się delegacje młodzieży akademickiej ze sztabandami. Zgaili uroczystości przez komitetu wykonawczego Zenon Przesmycki, przedstawiając program akademii, która jest wstępem do uroczystości warszawskich związanych z przewiezieniem prochów Słowackiego do odczynzry. Następnie wygłosił przemówienia St. Miłanowski jako przedstawiciel literatury, rektor uniwersytetu warszawskiego prof. Hol. Hryniewicz, prezydent miasta Jabłoński oraz Jerzy Mazaraki.

wieziono trumne z prochami Juliusza Słowackiego, przystani na Wiśle i tereny przylegające do przystani zapełniono były delegacjami. Dekoracja trumny wspaniała. Przystani przystrojono zieleńmi i kwieciami. Na przystani wznosił się sześć cokółów, ubranych w barwy państwowa, zieleni i kwiaty, z orłami srebrnymi, oraz drugie sześć cokółów ze złoceniami aniolami.

O godzinie 6 wieczorem przybył do przystani statek „Adam Mickiewicz”, na którym na wysokim podium znajdowała się trumna z prochami Słowackiego.

Statek eskortowany był przez cztery statki „Polska”, „Francia”, „Goniec” i „Inżynier Cwikliński” oraz kilka motorówek. Na statku przy trumnie ustawiono cztery wielkie kadzielce płonące. Na warcie przy trumnie stoi czterech marynarzy.

nadto pełnią wartę pocii Lechów i Or-Of (w mundurze wojskowym) oraz komendant statku, komandor Antoniewicz.

Statek posuwał się bardzo wolno. Z chwila, kiedy zbliżył się do przystani, orkiestra 36 pp odegrała „Rapsodie” Moituzskiego. Komandor Antoniewicz przekazuje przedstawicielom rządu dokumenty, jakie otrzymał z Paryża.

Litierał Lorenowicz, Iwaskiewicz, Makuszyński, Kleczyński, Dębicki Zdzisław, Staff, Przesmycki i Berent przemieili trumne ze statku na wspaniale udekorowany karawan.

Karawan o pięciu kondygnacjach, pokryty był szkarlatem ze srebrnem. Na karawanie spoczęła trumna, przesiłniona sztabandem czerwono-bia-

Obok przystani złożono na siedm wagonów wieniec z Paryża i wieniec od delegacji w kraju.

Gdy trumne wyniesiono ze statku i ustawiono na karawanie, Miriam (Zenon Przesmycki) wygłosił przemówienie imieniem piśmiennictwa polskiego.

Po tem przemówieniu orkiestra 36 pp. odegrała ilustracje muzyczna do „Anhelico”, kompozycji Zelenieckiego.

Pochód

O godzinie 6:30 rozwinął się pochód, który kroczył z przystani ku mostowi Pontalowskiemu i dalej Alejami 3 maja. W Alejach 3 maja po obu stronach jezdni tłumy publiczności, odgrudzone od jezdni kordonom młodzieży i harcerzy.

Kondukt prowadził pułkownik Wieniawa-Długoszowski. Pierwsza wyrusza orkiestra wojskowa, złożona z trzech kompletów orkiestr. W odległości kilkadziesiątu kroków za orkiestrąmi postępują delegacje wojskowe ze sztabandami z 1831 roku. W odstępach 30—50 kroków kroczy sześć plutonów z 30 i 36 pułku piechoty w pełnym ubrzeniu. Za nimi idą dwa szwadrony I pułku szwoleżców, 3 pułk plutonów ze sztabandami, wreszcie pułk artylerji polowej oraz bateria ciężkiej artylerji.

W odstępach około 60 kroków krocza delegacje z barwnymi wieniecami z żywego kwieciami, o różno kolorowych szarfach. Kolejno idą delegacje muncypalności, stowarzyszeń kulturalnych i społecznych, miast prowincjonalnych, młodzieży itd. Tuż za też krocza delegacja PPS.

DELEGACJE ROBOTNICZE

Delegacja PPS jest około 30. delegacja niesie wieniec z żywego, czerwonego kwacia, z czerwonymi szarfami. Pięknie wyglądał wieniec TUR — obtrzymani wieniec z czerwonymi kwiatami, w środku zaś złote inicjały „J. S.”, a poniżej „TUR”. Delegacja PPS kroczyła grupa, przerywaną czerwienią wienców i szarf.

Tuż za delegacjami robotniczymi idą delegacje wołańskie, w barwnych strojach ludowych. — Szczególnie ładnie przedstawiała się delegacja zimołacka, „kiszczaków” w strojach ludowych ze sztabandem zleńmi kwieciami, na sztabandzie wizerunek Kościuszki. Dalej kroczyli 11 delegacji z wiencami, wreszcie

DELEGACJA POLAKÓW AMERYKAŃSKICH

Wieniec delegacji tej był niezwykle pomysłowy. Delegacja stanowiła grono młodzieży, która niola pas matczynej i barwki. Słuchając Zgłoszonych Ameryki szerokości 1 metra. Pas ten tworzyły wielkie kłie, zamknięte wieniecem ze złotymi palmami. W środku zaś kroczyła delegacja ze sztabandem.

Za delegacją amerykańską idą wieniec różnych delegacji. Dalej postępowano 40 księdy w dwóch szpalachr po obu stronach ulicy, w środku zaś duchowieństwo wyższe z biskupem Gallon na

nie mogę się powstrzymać od zaznaczenia, że mo-
dne krótkie suknie są deklamacyjnymi, robimy w
tym wypadku fatalne wrażenie, tak bardzo rasły
niezgodność z duchem deklamowanych utworów.
Przykro mi to wszystko pisać, bo i teatru imienia J.
Słowackiego jest mi bardzo bliski, ale trudno. Słowacki
jest mi jeszcze bliższy. Na zakończenie należy
podebrać modę bardzo dodatni: scena udekorowa-
na była prezentnie, nastrojowo i monumentalnie
racjonalnie. Na tle niebioskonu wznosił się
wysoko wspaniały posąg Słowackiego długi Szyma-
nowskiego, a do tej wspaniały wiodły ze środka
sceny białe marmurowe schody. Wspiął się na
nie, można to droga ducha, ale niech żyje nie
trąca nadziei... E. H.

Pochody PPS

W PONIEDZIAŁEK 27 CZERWCA O GODZINIE 7:30 WIECZOREM ZBIÓRKA robotników przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

WE WTÓREK 28 CZERWCA ZBIÓRKA o godz. 8 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

RACZNOŚĆ DELEGACJI ROBOTNICZEJ PRZYJEDZĄCEJ OD KRAKOWA NA OBCHÓD J. SŁOWACKIEGO. Na dworcu kolejowym w każdym biurze kwaterekunowym znajdują się przedstawiciele OKR krakowskiego, oznaczeni gwóźdźkami czerwonymi, do których mają towarzysze zwracać się po informacje. W lokalu OKR ul. Dunajewskiego 5 II piętro mieści się stały dyżur, który delegacjom krasnowyż Związków zawodowych, organizacji PPS oraz TUR wskaże miejsce udziału w pochodzie.

Robotniczy Komitet obchodowy.

KRONIKA

Kraków, 27 czerwca.

WIANKI. Jako zakończenie uroczystości sprowadzenia prochów J. Słowackiego, odbędzie się we wtorek 28 czerwca o godzinie 8 wieczór tradycyjny obchód „Wianków” na Władze pod Wawel-
niem — urządzony staraniem oddziału wiankarskiego „Sokoła” krakowskiego. Nadzwyczaj uroczony program obejmuje recytacje doświadczonej i oświeconej, popis gimnastyczny i taneczny, koncert muzyki, oraz liczne niespodzianki. — Atrakcją obchodu będą ogień sztuczny, lawdy, powietrzna i wodna. — Obchód zapowiadają od południa wystrzały moździerzy. — Zjednoczenie białych w firmie F. Drobnik, ul. Ślaska 2, dnia 28 czerwca w dniu 29 bm. potęca się Urzędem pocztowym ze służbą oddawczą do recyzji w dn. 29 bm. jednorazowo wszystkie przesyłki pocztowe.

UROCYSTY WIECZÓR KU CZCI SŁOWACKIEGO, urządzony przez sekcję muzyczną komitetu, odbędzie się w sali Starego teatru we wtorek o godzinie 5 popołudniu (a nie 8, jak poprzednio zapowiedziano).

KRAKÓW ROBI NA GWALT TOALETE, CZYLI: POTEKMINADA MAGISTRKA. Niektóre dzienniki zachwycały się energią magistratu, iż zabiedane domy obecnie muszą właściciele odświeżać — z wierzchu. Chwalił się to magistratowi. Jest jednak jedno ale: zmusza się pod gróźbką kar właścicieli, z których wielu z pewnością nie rozporządza funduszami na remont, a zapomnia — rzecz szczególną — o pewnej kategorii właścicieli, którzy nie mogą się opierać na brak środków, bo obiekty tego powiatu przez wyjątkowo nami pozostają się do utrzymania budynków swoich w przywidywanym stanie. Są to domy, które należą do kleru. Jak to obecnie przeważnie wygląda! Warto np. przypatrzeć się kamienicom, należącym do parafii Mariackiej, tuż przy Ryнку głównym (!). Jakże to domy wygląda! O!o „prafatalko”, sędziaba władz parafji, przy placu Mariackim Nr. 4, odprapnia jakby jakiś dom przeznaczony na

Dziwne historie z pożyczką

W sobotę wieczór otrzymały redakcje komunikat Polskiej Agencji Publicystycznej (PAP), wiedeł krótko rokowania pożyczkowe z grupą amerykańską Blar & Comp zostaly zerwane z tem zastrzeżeniem, że „oficjalnie wiadomości tej nie potwierdzono”.

Równocześnie z tym komunikatem rozszalała urzędowo Polska Agencja Telegraficzna (PAT) następujący komunikat z datą Warszawa 25 czerwca:

„Od pewnego czasu pojawiają się w prasie nierzadko odnieśli pogłoski o pożyczce. Wiadomości te nie pochodzą z rąk rządowych i nie zgadzają się z prawdą. Między innymi kursujemy w dniu wczorajszym pogłoski o rzekomo zerwanym rokowań pożyczkowych, prowadzonych przez rząd z grupą finansistów Blar & Comp, oraz Bankers Trust s. aluzasadnieni. Byżogowy w Warszawie przedstawiciele tej grup zagranicznych prowadzą w dalszym ciągu pertraktacje z rządem polskim. Warunki sfinalizowania pożyczki są obecnie tematem szczegółowych rozważań. Wiadomości inspirowane przez rywalizujące

grupy finansistów przedstawiały sprawę w niewłaściwym świetle. Rozpowszechniona w dniu wczorajszym przez jedyną z agencji prasowych wiadomość powołująca się na pogłoski zagraniczne, jest fałszywa. Natychmiast, skoro to będzie możliwe, rząd w oficjalnym komunikacie poda do wiadomości publicznej stan sprawy pożyczkowej”.

Jedna wiec agencja zaprzecza wszystkim, co podała druga. Ale i ta nie ujęła się przy swoim domiesieniu, gdyż za pośrednictwem PAT'a rozszala następujący komunikat:

„(PAT) Polska Agencja Publicystyczna (PAP) za pośrednictwem Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT) prosi ministery i wycofanie i niedrukowanie komunikatu tej (PAP) w sprawie pożyczki zagranicznej”.

Takie są skutki tajemniczości, jaką rząd okrywa sprawę pożyczkową. Zdałoby się, że najsłabszym sposobem położenia iamy plombom byłoby ogłoszenie autentycznych danych. Tego jednak rząd w dalszym ciągu nie robi, pozostając opinię — na półdnie.

zburzenie, a następnie dom wkarusów Mariackich pod Nr. 5, o dwóch żyznych frontach, od strony placu Mariackiego i od strony Malgo Ryńku. Co podobnie zamierzanoż możaby znaleźć clyba w zaułkach Getto krakowskiego na placu Szerokim, ale nie w centrum miasta. Jakież to oszczerstwo przez to całego Malgo Ryńku! Duży ten dom, dwupiętrowy, z tyłkiem odpadłym, wykwoszlaiwionemi oknami i płamami z wilgoci, sięgającym ponad I. piętro — wyrażające się biłynie, cła o pomysł do niejak z powodu swojego stanu; wśród przesłała przywiożone wykładki ogółu domów przywanych przy Malym Ryнку, ten największy dom księży odbiła swoim zantiedaniem. Kompletna ruina. Parafia Mariacka, jak wiadomo, to jedno z najbujniejszych beneficjów w Krakowie, a na reparowanie nawet najprymitywniejsze wylanych domów nie łoży. Oczywiście zaraz uderzać w heben składek publicznych, gdy chodzi o budynki księży, to nie sztuka, trzeba samemu się poszczuć klerowi do plechy nad swoich hudykami.

Gdzie jednak okno inagistrackie? Nie ujdzie to uwagi tych licznych przywiożonych, którzy zboczą z Ryńku głównego kilka kroków na plac Mariacki, choć tam pochodu nie będzie. Istna Potemkinada magistrata.

WZNICIEL POZAR na stryku realność przy ul. Zwierzynieckiej 16 umysłowo chory Roman Włodarski. Dumowicy jednak zaraz spog strzeżli ogień i ugasił go tak, że nie powstała żadna szkoda.

SKRADZIONO Maksymilianowi Willerowi zam. przy ul. Urzędniczej 26 z zamkniętej szpizarni żyłka kg. masła, kilka flaszek z wodą mineralną i naczynie kuchenne łącznej wartości 100 zł.

SPADŁ Z OKNA i pietra domu przy ul. Bosackiej 9, 16-letni Leon Cwiertniak, uczeń gimnazjalny i doznał złamania podłokci czwarki. Lekarz pogotowia odwiedził nieszczęśliwego chłopca w heznadzielnym stanie do szpitala.

KOPNIĘTY PRZEZ KONIA. Wczoraj popołudniu wzwano pogotowie ratunkowe na Dabie, gdzie opadł koszar 5 p. sap. koń kopnął Czesława Żychwiczyka, 5-letniego chłopca w brzuchu. Lekarz przewiózł go do szpitala.

POZYCYŁ SOBIE ROWER. Maria Stefańska, wywożenieli rowerów przy ul. Dietla 2, zgłosiła w policji, że dnia 26 bm. wywożyciel od niej osobnik, który pozostawił legitymację na nazwisko Józefa Kobia i starszą zarzuke, — rower wartości 100 zł. i dotychczas roweru tego nie zwrócił.

WIELKA KRAZDZIEŻ TRZEWIKÓW. Izrael Mojer Schauer kupiec z Biłogoniów pow. Kielce zgłosił w policji że dnia 26 bm. powiórzy swoim osobnikowi Stepanowi i Schreiberowi 600 par obuwia wartości 200 tysięcy złotych, celem przewiezienia do Krakowa, ci jednak z obuwieniem w Krakowie się nie jawili i zbiegli w niewiadomym kierunku.

TEATR I KONCERTY

TEATR IMIENIA SŁOWACKIEGO W HOLDZIE SŁOWACKIEMU. Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie zamierza zgodnie uczcić pamięć wielkiego poety. W nocy z 27 na 28 arcyteatru pełnią będą straż nocną przy trumnie poety, w pochodzie zaś na Wawel weźmie udział delegacja zespołu teatru im. Słowackiego z wiedeł

cem lawowym i kilkunastu szarfami z tytułami sztuk Słowackiego grananych w Krakowie. Dnia 28 poniedziałek o godz. 4 odbędzie się koncert: przedstawienie „Księża Niezłomnego”, jutro zaś wieczorem odegrana będzie „Ballady”. Biletami na dzisiaj i na jutro dysponuje komitet obchodowy.

SPORT

VIENNA—CRACOVIA 6:1 (sobota). Skandalizując gra Cracovia, która wystąpiła w składzie silnie rezerwowym.

VIENNA—CRACOVIA 4:4 (niedziela). Ładną gra Cracovia rehabilitowała sobotnią klęskę.

JUTRZENIA—WARSAWIANKA 4:1. Zasadzono zwycięstwo Jutrzenki nad heznadzielną, bym zwyciężnikiem! Obszerniejsze sprawozdanie w następnym numerze.

Z Polski

ODZNACZENIA AKTORÓW. Prezydent Rzeczypospolitej nadał wybitnym aktorom polskim szereg odznaczeń. Między innymi ze znanych w Krakowie artystów otrzymał złoty krzyż zasługi: Śpiwak operowy Władysław Jędrzejewski, aktor czużyński, Irena Soska, Józef Sosnowski, Józef Węgrzyn, Stanisława Wysocza, Aleksander Uliwiczew, Maria Przybyłko-Potocka, Juliusz Osterwa.

Z zagranicy

ECHA KRAZDZIEŻY POCZTOWEJ W KRÓL. HUCIE. Przed sądem karnym w Gliwicach odpowiadał Wilhelm Kessler, brat Karola Kesslera, oskarżony o współudział w sprzeniewierzeniu półtora mil. zł. Od Wilhelma odebrano 45 tys. zł. Sad skazał Wilhelma Kesslera na rok więzienia a drugiego oskarżonego Dudka na 30 m. zł. 275707.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

REPERTUAR

RADJO

Poniedziałek 27 czerwca
Kraków (422 m.) 8 rano: Transmisja przemówień i uroczystości, zwanających się odjazdem szóstego Juliusza Słowackiego z Warszawy do Krakowa, 18:00: Muzyka taneczna z kawiarni „Gastronomia”; 19:00: Odcezy 1. i „Krakowskiej sylwki” — wygłosi p. S. Kant; 19:30: Odcezy p. 1. i „Złoty polskiej młodzieży akademickiej” w Olsztynie — wygłosi p. Jan Ostrowski; 20:00: Rozmaitości, ewentualnie komunikaty; 20:30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.) 12:00: Komunikat hydro-meteorologiczny, komunikaty PAT'a; audyogram; 18:00: Komunikaty; godzina z muzyką i hydro-meteorologicznym; audyogram; 18:30: Przewidywania; 17:30: Odcezy 1. i „Lektora na stan szkolniczywa w roku 1926-27” — wygłosi p. Maria Dzierżbicka; 17:45: 18:00: Nadprogram, komunikaty; 18:30: Muzyka taneczna z kawiarni „Gastronomia”; 19:00: Rozmaitości; 19:30: „Złoty polskiej młodzieży akademickiej”; 19:30: Komunikaty PAT'a; 19:35: Lektura i muzyka francuskiego; 20:00: Komunikat radiowy; 20:15: Odcezy p. 1. i „Przebieg i wyniki naukowe IV międzynarodowego kongresu medycyny i farmacji wojakowskiej” — wygłosi w języku francuskim wygłosi p. J. Lubiński; 20:30: Koncert kameralny; 22:00: Komunikat hydro-meteorologiczny; sygnał czasu; audyogram; komunikaty PAT'a.